



22-05-2018

Sagsnr.

2018-0155382

Dokumentnr.

2018-0155382 -1

## **Supplerende oplysninger om magtanvendelserne på de enkelte områder for 2017**

### ***Særligt om magtanvendelser for 2017 på handicapområdet – børn***

Der er sket et fald i antallet af magtanvendelser på området for børn med handicap. Faldet skyldes primært, at den nye lov om voksenansvar for anbragte børn og unge indeholder en bestemmelse om fysisk guidning, som ikke længere betragtes som en magtanvendelse og som derfor ikke længere skal registreres.

Sondringen mellem en fysisk guidning og fysisk magtanvendelse jf. lov om voksenansvar § 6 og § 9, er ofte kompleks inden for målgrupperne på Nærumgård og Svanehuset. Borgercenter Handicap har aftalt med Socialtilsyn Hovedstaden, at i de tilfælde hvor der er tvivl skal det registreres som fysisk magtanvendelse (§ 9) og indberettes til Socialtilsynet. Dette dels for at sikre, at alt bliver indberettet, dels for skabe en overensstemmelse i vurderingerne af fysisk guidning og fysisk magtanvendelse mellem Socialtilsynet og Borgercentret.

Faldet i antallet af magtanvendelser i Center for børn med handicap hænger også sammen med, hvilke borgere der er tilknyttet Centret, og hvorvidt de falder uden for institutionens øvrige målgruppe. Derudover har det også en betydning om borgerne er inde i særligt gode eller særligt svære perioder.

I Center for børn med handicap arbejdes der kontinuerligt med at forebygge konfliktsituationer og nedbringe antallet af magtanvendelser. De arbejder med forebyggende risikovurderinger, og inddrager i dette arbejde, hvor det er muligt, børnene/de unge som en del af løsningen.

### ***Særligt om magtanvendelser for 2017 på handicapområdet – voksne***

Der er sket et fald i antallet af magtanvendelser på området. Faldet skyldes primært, at der er færre magtindberetninger fra Bostedet Pallesvej. På Pallesvej har en læge ordineret kontinuerlig overvågning af to borgere. Denne overvågning har botilbuddet tidligere indberettet som en magtanvendelse. Fra 2017 er der indført en ny praksis, hvor den ordinerede kameraovervågning skal godkendes af den ordinerende læge. Botilbuddet skal således ikke længere indberette den som en magtanvendelse, hvilket er i overensstemmelse med Socialtilsynets vurdering. Botilbuddet skal fortsat registrere kameraovervågningen og evaluere indsatsen, men ikke indberette det som magtanvendelse.

Desuden følger sagsbehandler op på grundlaget for kameraovervågning i forbindelse med det personrettede tilsyn.

#### ***Særligt om magtanvendelser for 2017 på psykiatriområdet***

Der er sket en stigning i antallet af magtanvendelser på psykiatriområdet i 2017. På Center Amager er der primært sket en stigning de sidste 3 måneder i 2017. Det skyldes især, at boligerne på botilbuddet Sundbygårdsvej skulle behandles for væggelus. Nogle beboere har i den forbindelse ikke ønsket at give samtykke til, at man kunne låse sig ind og bekæmpe væggelusene. Derfor har medarbejderne låst sig ind ud fra nødretsbetragtninger.

Center Nordvest, Rønnebo har haft et større antal tilfælde, hvor personalet har måttet låse sig ind til 2 nye beboere ud fra nødretshensyn, da de ikke ønsker kontakt med medarbejderne kombineret med, at deres historik giver anledning til bekymring for deres tilstand. Det har ikke været muligt, at få samtykke fra beboerne til, at personalet kan få adgang til boligen. Der arbejdes løbende pædagogisk med beboerne og allerede i andet halvår 2017 faldt antallet af magtanvendelser.

På Thorupgården har der været en borger med forhåndsgodkendelse til magtanvendelse i første halvår, der har medført et større antal magtanvendelser end sædvanligt.

Det skal endelig bemærkes, at de fleste indberetninger om magt på psykiatriområdet vedrører nødret i situationer, hvor personalet låser sig ind for at tilse beboere. Det er i situationer, hvor personalet er bekymret for beboernes tilstand, fordi de i en periode ikke har set beboerne eller deres tilstand i øvrigt giver anledning til bekymring. Det har i disse situationer ikke været muligt at få generelt samtykke fra beboerne til adgang til boligen.

#### ***Særligt om magtanvendelser for 2017 på udsatteområdet***

Antallet af magtindberetninger ligger fortsat på et lavt niveau, ligesom de tidligere år. Den almindelige tilgang i retningslinjer og pædagogiske praksis for personalet i forhold til fysiske indgreb i givne konflikter er i Center for Udsatte Voksne og Familier, at det som udgangspunkt er en sag for politiet. Personalet trækker sig og overlader en eventuel magtanvendelse til politiet. Desuden er der kommet mere fokus på at forebygge situationer, der potentielt kunne medføre anvendelse af magt.

En del af centerets tilbud nævner også som årsag til et lavt antal indberetninger, at de i løbet af 2016 og 2017 har arbejdet intenst med Low Arousal pædagogik, og at dette kan have haft en positiv effekt.

#### ***Særligt om magtanvendelser for 2017 på børne- og ungeområdet***

Der er sket et fald i antallet af magtanvendelser på børne- og ungeområdet. Det er forbundet med vanskeligheder at angive en entydig årsag til en faldende tendens i antallet af magtanvendelser på børne- og ungeområdet. En af årsagerne kan være, at den nye lov om voksenansvar for anbragte børn og unge indeholder en bestemmelse om fysisk guidning, som ikke længere betragtes som en magtanvendelse og som derfor ikke længere skal indberettes. Derudover har den nye lov bidraget til en bedre forståelse af snitfladerne og balancen mellem omsorg samt magtanvendelse.

Det skal endelig bemærkes, at Sønderbro har haft et fald i antal af rum- og personundersøgelser. Sønderbro har arbejdet med forebyggende sikkerhedsforanstaltninger for at nedbringe antallet af rum- og personundersøgelser samt øge sikkerheden. Sønderbro har forsøgt at begrænse de unges adgang til mobiltelefoner, euforiserende stoffer og farlige genstande ved at sætte net over hegnet, udskifte bestik og scanning af de unge efter udgang samt besøgende. Der er etableret et tættere samarbejde med politiet, som kan assistere med gennemførelsen af visitation og ransagning.